
48  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

Portaria: 4783/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em propriedade ru-
ral que apresenta inconformidades no Sistema SIAPEC-3 no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Desti-
no: ALTAMIRA/PA Servidor: 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA / (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2022 a 30/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834492

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 0434/2022, - Publicada no DOE nº 35.062 de 28.07.2022.
Onde se lê - conceder, a CLARA ASSUNÇÃO ROSARIO E SILVA, matricu-
la funcional 57175906/1 férias regulares referentes à SETEMBRO/2022, a 
contar de 12.09.2022 a 11.10.2022.
Leia-se - conceder, a CLARA ASSUNÇÃO ROSARIO DE SOUZA, matricu-
la funcional 57175906/1 férias regulares referentes à SETEMBRO/2022, a 
contar de 12.09.2022 a 11.10.2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 834584

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 028/2022
Data de Assinatura: 01/08/2022
Vigência: 01/08/2022 à 31/07/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção em um quadro de distribuição de energia com fornecimento de material.
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
AÇÃO/P.I: 2070008711 – C Prestação de Serviço
FONTE: 0661 – Recurso Próprio
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Serviço de Terceiro Pessoa jurídica
VALOR: R$ 19.443,92 (Dezenove mil quatrocentos e quarenta e três reais 
e noventa e dois centavos)
Contratada: EMPRESA SANTIAGO E FARIAS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, 153, sala 12 CEP: 66035-065
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 834640
CONTRATO: nº: 026/2022
Data de Assinatura: 01/08/2022
Vigência: 01/08/2022 à 31/07/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimen-
tos de uso comum (café moído 250gr e açúcar refinado 1kg) conforme 
especificações relacionadas no item 14 deste Termo de referencia para 
atender as necessidades da Emater-PA em todas as unidades administrativas: 
Escritórios Regionais de Altamira, Marabá, Conceição do Araguaia, Santarém, 
Médio Amazonas, Tapajós, Marajó, Tocantins, Capanema e UDB, visando das 
sustentação em suas atividades finalísticas e rotineiras considerando o plane-
jamento do PROATER e outros projetos e convênio em vigência
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
AÇÃO/P.I: 2070008711 – C Prestação de Serviço
FONTE: 0301- Tesouro
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo
VALOR (Média): R$ 40.593,96 (Quarenta mil quinhentos e noventa e três 
reais e noventa e seis centavos)
Contratada: EMPRESA FF DE ALENCAR EIRELI
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo, 
Distrito de Icoaraci, Cep: 66820-000, Belém-Pará
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 834610

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 195/2022: Marialva Sousa Costa, Matrí-
cula Nº 57200412/1; FUNÇÃO: Diretora Administrativa; OBJETIVO: para 
participar de Reunião técnico-administrativa com a Supervisão Regional 
de Capanema e Chefias Locais; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); PERÍODO: 
03.08.2022; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESAS: ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 834794
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 194/2022; BENEFICIÁRIO: Deyse Cristiane 
Souza de Souza,  Matrícula Nº 55586027; FUNÇÃO: Extensionista Rural 
1; OBJETIVO: Participar de reunião técnico-administrativa com supervisão 
regional e chefes locais da região; Nº DE DIÁRIAS:  ½  (meia); PERÍODO: 
03/08/2022; DESTINO: Capanema; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva 
Sousa Costa.

Protocolo: 834781

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01666/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/648675 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 012/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ZENITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, as servidoras: ANAMARIA FERREGUETE 
CRISPINO CUNHA, matrícula nº 5965486/1 como fiscal Titular e CASTRICIA-
NO DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula nº 57175153/1 como fiscal Suplente, a 
contar da data da assinatura do Termo, em 15 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 834316

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 050/2022-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico 19/2022-SEMAS/PA
PAE 2022/117795
Objeto: Contratação de seguro veicular total (cobertura compreensiva, isto 
é, seguro total contra colisão, incêndio, danos causados pela natureza, roubo 
e furto), com assistência 24 horas, a frota de veículos oficiais da SEMAS/PA
Valor Global: R$ 89.779,80
Vigência: 28/07/2022 a 27/07/2023
Assinatura: 28/07/2022
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116; Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 213477
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (CNPJ 
61.198.164/0001-60)
Endereço: Av. Rio Branco e Rua Guaianases, nº 1489, Complemento 1238, 
CEP 01.205-001, fone (11) 3366-2559, edital.licitacoes@portoseguros.
com.br, Campos Elíseos, São Paulo/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 834737

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP-LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.498.974/0001-09.
DO OBJETO: Contratação da Empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP
-LTDA no que tange à inscrição e participação de 04 (quarto) Servidores 
desta Semas/PA no “16º do Pregão Week”, que ocorrerá no período de 03 
a 07/10/2022, em Foz do Iguaçu/PR.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/846177 de 
04 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.160,00 (Dezessete mil, cento e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento 
339039; P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de julho de 2022.

Protocolo: 834784
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA – ME, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.855.539/0001-16.


